
 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modificarea Regulamentului privind formarea inițială și absolvire a 

candidaților la funcții de judecător și de procuror 
 
 

17 iunie 2024        mun. Chișinău  
nr. 10/1 

 
În urma discuțiilor privind necesitatea modificării Regulamentului privind formarea inițială și 

absolvire a candidaților la funcții de judecător și de procuror, în baza prevederilor art. 7 alin. (4) 
din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Regulamentul Regulamentului privind formarea inițială și absolvire a candidaților la 
funcții de judecător și de procuror (în continuare Regulament), se modifică, după cum 
urmează:  

I. Se introduce punctul 171 cu următorul conținut „171. Media notelor la evaluarea 
continuă va fi înscrisă în registru și adusă la cunoștință audienților nu mai târziu de 7 
zile după finalizarea orelor la disciplina/modulul/submodulul respectiv.” 

II. Se introduce punctul 172 cu următorul conținut „172. În cazul nerespectării termenului 
stabilit la pct. 171, acest aspect va fi luat în considerare la evaluarea complexă a 
formatorului.” 
 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării acesteia de către Consiliul Institutului 
Național al Justiției. 

 
 
 
Președintele ședinței Consiliului Ion COVALCIUC 

 
 


	Președintele ședinței Consiliului Ion COVALCIUC

